1

宗 務 所 便 り                                 ２０２６年１月 1日発信  No,３９

愛知西教区宗務所長 大野浩宗 九拝
謹啓上  三陽泰長の候

新春を仰ぎ謹んでお慶び申し上げます。

教区内の御寺院様におかれましては、益々ご隆盛の事と拝察いたしお慶び申し上げます。

興祖微妙大師６５０年遠諱関連事業が厳修されております。無事圓成を願い皆様には、ご理解と

ご協力を賜りながら進めてまいりたいと思います。
本年も変わらぬ御法愛を賜ります様、懇願致すとともに何卒宜しくお願い申し上げます。
時節柄、くれぐれも御尊体にご留意頂きご自愛を祈念申し上げます。        頓首敬白

１２月の報告

11 日

28 日

名古屋禅センター坐禅会

宗務本所・宗務所 御用納め

於、名古屋禅センター

１月の予定
8 日

8 日

20 日

23 日

27 日

27 日～28 日

宗務本所・宗務所 御用納め

名古屋禅センター坐禅会

第 2回花園会会長会

人権擁護推進委員会

教区寺庭婦人会ゼンデラレッスン

第 6回法式研修講座

於、名古屋禅センター

於、本山

於、本山

於、名古屋・都市センター

於、本山

＜お知らせ＞

★興祖微妙大師 遠諱親化授戒会
  ３９名の戒徒さまと引率寺院３カ寺にて、遠諱授戒会に参加いたします。

戒徒の皆様には、教区より改めて、集合場所などの行程等を発送いたします事をお伝え致しま

す。 参加勧募におきましては、ご協力有難うございました。

★令和 7 年 普通布教講習会の開催
  令和８年２月２日に名古屋都市センターにて、教区普通布教講習会を開催致します。
聴講のみ参加も可能となっておりますので、是非ご参加頂きたく申し込みを受付いたします。
    別紙案内状を参照  聴講のみの方も申し込みをお願い致します。

          教区寺院セミナーとは、別になります。

★令和 7 年 第３回教区寺院セミナー 現地研修会
  令和８年２月２３日（月・祝日）・２４日（火）と遠諱事業関連で大阪市立美術館にて開催
される「特別展妙心寺 禅の継承」の見学並びに、水平社現地見学などを企画いたしますので、

是非ご参加をお待ちしております。 まだ余裕がございますので、是非お問い合わせ下さい。
詳細については、支所長様に、各寺院数の案内状を送付とてありますので別紙参照ください。

＜本山研修会等 案内＞
★第四十二回 高等布教講習会          開催のお知らせ

          正法輪に詳細記載

2

★令和 7 年度僧堂掛搭予定者学習会

  希望者は、各部支所長寺院に配布してありますのでお問い合わせ下さい。

★令和 7 年度 第 20 回本山本派安居会      開催のお知らせ

 教区宗務所に必要書類がありますのでお問い合わせ下さい。

★花園禅塾入塾希望者             受付のお知らせ

     第 11 期妙心寺派僧侶育成課程

★令和 8 年度 本山寺庭婦人研修会       開催のお知らせ

  希望者は、各部支所長寺院に配布してありますのでお問い合わせ下さい。

★令和 8 年度 「宗学基礎学習会」       開催のお知らせ

詳細は、「正法輪」 第 76 巻 第 1 号を参照ください。

            ≪令和 7 年度予定≫
  令和８年

1 月 27 日（火） ゼンデラレッスン       於、名古屋都市センター

          教区寺庭婦人会

２月２日 （月） 教区普通布教講習会     於、名古屋都市センター

２月 14 日 （土）・15 日（日） 興祖微妙大師６５０年遠諱親化授戒会

                        於、微妙殿・大方丈

２月 23 日 （祝・月）・24 日（火）第３回教区寺院セミナー（現地研修）

   於、大阪・奈良

  ≪令和８年度予定≫
令和８年

４月 ９日（木） 地区長会・監査会       於、宗務所

４月２０日（月） 教区花園会部会長会・支所長会 於、名古屋都市センター

６月 ８日（月） 第１回教区寺院セミナー    於、名古屋都市センター

        （ 住職研修会修了証発行 ）